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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Συνεχίζεται αδιάκοπα ο αγώνας των εργαζομένων
του Νοσοκομείου Σύρου

Πηγή: ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ ΤΩΝ
ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

944.54 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συνεχίζεται αδιάκοπα ο αγώνας των 
εργαζομένων του Νοσοκομείου Σύρου
Νέα κινητοποίηση 
πραγματοποιήθη
κε x9ss στο Γενικό 
Νοσοκομείο Σύρου, 
με αφορμή την προ
γραμματισμένη επίσκε
ψη Tns Υφυπουργού 
Υγεία, η οποία τελικά 
αναβλήθηκε "εξαιτία5 
αδυναμία$ προσέγ- 
Yions oracpous στην 
Τήνο, κατά την Κυ
ριακή και tis npcoivss 
copes Tns Δευτέρα5, 
λόγω εξαιρετικά 
δυσμενών καιρικών 
συνθηκών" oncos 
ακριβοί ανακοινώθη
κε από τη Διοίκηση 
του Νοσοκομείου.

Σ
ημειώνεται ncos π κ. Γ κάγκα 
συναντήθηκε χθεε στην 
Τήνο με τον τον Διοικητή 
2ns ΔΥΠΕ, κο Χρήστο Ρο'ιλό ενώ 

ακολούθησε σύσκεψη στο Κέ
ντρο Υγείαε Τήνου με τη Διοίκηση 
και υπαλλήλου5, παρουσία του 
Βουλευτή Tns ΝΔ κ. Φίλιππου 
Φόρτωμα.

“Το Νοσοκομείο δεν 
είναι μαγαζί κανενόε”

Παρά την αναβολή Tns επί- 
σκεψηε Tns κ. Γκάγκα, αρκετόε 
Koopos συγκεντρώθηκε χθεε 
έξω από το νοσοκομείο, θέλο- 
vtos να στηρίξει τον αγώνα των 
εργαζομένων. Η πρόεδρο5 του 
Σωματείου Εργαζομένων του 
Γενικού Νοσοκομείου Σύρου, 
Κατερίνα Καλογεράκη, απευθυ
νόμενη στο συγκεντρωμένο πλή- 
0os, μίλησε για τα προβλήματα

που έχουν γιγαντωθεί και για την 
κατάσταση που επικρατεί αυτήν 
τη στιγμή και η οποία συνεχώε 
χειροτερεύει: “ Η υπόσχεση που 
είχαν δώσει ήταν ότι θα παρα
τείνουν, τουλάχιστον μέχρι το 
τέλ05 του χρόνου, τη θέση του 
Διευθυντή ms Καρδιολογικήε και 
τη θέση του Διευθυντή Tns Χει- 
ρουργικήε. Αρχικά αυτό δεν έγινε 
αφού ήρθαν και οι απολύσει των 
συγκεκριμένων γιατρών. Προ- 
χθέε όμωε, πανελληνίου δόθηκε 
παράταση σε όλουε tous διευ- 
θυντέε που είναι npos σύνταξη 
μέχρι το τέλοε του χρόνου. Αυτό 
είναι σίγουρα μια βοήθεια λόγω 
ms καλοκαιρινήε περιόδου και 
Tns υποστελέχωσή5 pas, αλλά 
δεν λύνει σε καμία περίπτωση τα 
μεγάλα προβλήματα που έχουμε” 
Η κα Καλογεράκη αναφέρθηκε 
στο ότι το Νοσοκομείο έχει μεί
νει αυτή τη στιγμή με έναν διευ
θυντή Καρδιολογικήε Κλινικήε 
σε παράταση, με δανεισμένουε 
δύο καρδιολόγουε από τη Μο
νάδα Αυξημένηε Φροντίδαε, με 
εργαστήρια που δουλεύουν με 
δανεικούε γιατρούε ενώ η ΜΑΦ 
εδώ και καιρό υπολειτουργεί. 
Συνέχισε, λέγονταε ncos δεν 
υπάρχει πολιτική σκοπιμότητα 
πίσω από αυτέε as κινητοποιή
σει και το νοσοκομείο δεν είναι 
μαγαζί κανενόε. Τόνισε επίσηε, 
ncos αν συνεχιστεί αυτή η κατά
σταση, ο χειμώναε που έρχεται 
θα είναι πολύ δύσκολοε: ‘‘Είμαστε 
εδώ για να προστατεύσουμε το

νοσοκομείο pas, είμαστε εδώ για 
να ενισχυθεί το νοσοκομείο pas, 
είμαστε εδώ για να δουλεύουν οι 
εργαζόμενοι και να νοσηλεύονται 
οι ασθενείε με ασφάλεια γιατί 
πραγματικά είμαστε κατά των 
μετακινήσεων και δεν θέλουμε 
άλλουε δανεικούε γιατρούε. θέ
λουμε tous δικούε pas γιατρού5, 
tous διko0s pas νοσηλευτέ5, 
tous δικούε pas διοικητικού5 
και τεχνικού5”. Η npos6pos του 
Σωματείου μίλησε και για την 
παράταση συμβάσεων παρόλο 
που οι συμβασιούχοι καλύπτουν 
πάγιεε και διαρκείε ανάγκεε, κάτι

που έχει “αφαιμάξεΓ tous υπαλ- 
λήλου5, παρατείνονταε συνεχώε 
την αγωνία tous και τάχθηκε 
ενάντια στον προγραμματισμό 
εισόδου ιδιώτη στο συνεργείο 
καθαριότηταε του Νοσοκομείου, 
λέγονταε χαρακτηριστικά ncos “ 
Δεν θέλουμε να ξαναμπεί ιδιώ- 
ms , θέλουμε οι συνάδελφοι να 
συνεχίσουν να είναι ενταγμένοι 
στη δυναμική του νοσοκομείου 
pas”. Κλείνονταε την ομιλία ms, 
ξεκαθάρισε ncos auras οαγαΜΚ 
είναι συνεχόμενοε και ncos δεν 
θα σταματήσουν αν δεν πάρουν 
αυτά που θέλουν.

“Η κατάσταση 
δεν πάει άλλο”

Το λόγο στη συνέχεια πήρε 
ο εκπρόσωποε του Σωματείου 
Εργαζομένων στην Αποκεντρω
μένη Διοίκηση Αιγαίου, κ. Xapns 
Ζεπάτοε, ο onoios δήλωσε ότι: 
“Βρισκόμαστε σε μια κατάσταση 
που ο εμπαιγμόε δεν πάει άλλο. 
Χίλιοι πεντακόσιοι και πλέον άν
θρωποι, σε προηγούμενη κινητο
ποίηση, απαίτησαν να ενισχυθεί 
το Νοσοκομείο Σύρου και η απά
ντηση από τον κύριο Υπουργό 
στη σύσκεψη ήταν να δώσει με

τακινήσει . Να φέρει δηλαδή 
περαστικούε για δέκα μέρεε να 
καλύψουν τα κενά. Η κατάσταση 
δεν πάει άλλο. Στη σύσκεψη που 
έγινε την προηγούμενη εβδομάδα 
με πρωτοβουλία πάλι του Σωμα
τείου του νοσοκομείου , έγινε 
φανερό, κατά την άποψή pas, 
ότι έγινε ολόκληρη προσπάθεια 
να σαμποταριστεί και να μη γίνει 
η συγκέντρωση. Γιατί το μόνο 
πράγμα που ‘τσούζει' αυτούε που 
κυβερνούν και tous τοπικού5 το- 
nompmxs είναι η παρουσία του 
κόσμου”. Ο κ. Ζεπάτοε είπε στη 
συνέχεια ncos μεθοδεύεται σκό
πιμα η μετατροπή του Νοσοκομεί
ου σε Κέντρο Υγείαε και κάλεσε 
όλουε να δώσουν το παρών στην 
επόμενη κινητοποίηση που θα 
γίνει με αφορμή την επίσκεψη ms 
Kas Γ κάγκα. “Κανέναε εμπαιγμόε, 
καμία κοροϊδία δεν χωράει. Σε 
όλα τα επαρχιακά νοσοκομεία, 
σε όλη την Ελλάδα έχουν αντί
στοιχα προβλήματα. Για το δικό 
pas εμειΈ πρέπει να φωνάξουμε 
, εμείε πρέπει να είμαστε εδώ . 
Έτσι λοιπόν, όποτε έρθει η κυρία 
Γκάγκα ή κάποιοε επίσημοε, να 
δώσουμε ραντεβού ακόμα περισ
σότεροι να φωνάξουμε γι’ αυτό 
που δικαιούμαστε”

Αμέσωε μετά tis ομιλίεε, κρα- 
τώνταεπανόκαι μαύρα μπαλόνια 
και φωνάζονταε συνθήματα, το 
συγκεντρωμένο πλήθοε ξεκίνησε 
ειρηνική πορεία διαμαρτυρίαε 
που ολοκληρώθηκε έξω από το 
Δημαρχείο, στην πλατεία Μια- 
ούλη.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ανθρώπινο δυναμικό και αναβάθμιση του
υλικοτεχνικού εξοπλισμού οι προτεραιότητες για τα
Νοσοκομεία

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,5-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2527.85
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΘΑΝΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ:

Ανθρώπινο δυναμικό και αναβάθμιση 
του υλικοτεχνικού εξοπλισμού 
οι προτεραιότητες για τα Νοσοκομεία
• ΣΥΣΚΕΨΗ ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ ΣΤΟ Ν. ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΠΑΡΟΥΣΙΑ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΥΓΕΙΑΣ* ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ Η ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ 
ΜΕ ΑΝΑΙΣΙΟΛΟΓΟΥΣ ΚΑΙ ΤΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΑ ΣΕΛ. 5-7

Παρουσιάστηκε το έργο ενεργειακής αναβάθμισης τον 
νοσοκομείου Ρεθύμνου· Τι περιλαμβάνουν οι άξονες
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1  Ανθρώπινο δυναμικό και αναβάθμιση του υλικοτεχνικού εξοπλισμού
οι προτεραιότητες για τα Νοσοκομεία

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,5-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-07-2022

ΘΑΝΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Ανθρώπινο δυναμικό και 
αναβάθμιση του υλικοτεχνικού εξοπλισμού 
οι προτεραιότητες για τα Νοσοκομεία

ΣΥΣΚΕΨΗ ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ ΣΤΟ Ν. ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 
ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ Η ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΜΕ ΑΝΑΙΣΙΟΛΟΓΟΥΣ ΚΑΙ ΤΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΑ

Στην σχελέχωση των Νοσοκομείων, 
μεταξύ των οποίων και του Νοσο
κομείου Ρέθυμνου με κρίσιμες ειδι
κότητες όπως αυτή των 
αναισθησιολόγων και την αναβάθ
μιση του υλικοτεχνικού εξοπλισμού, 
στρέφει το βλέμμα το Υπουργείο 
Υγείας, προκειμένου να δοθούν λύ
σεις και νέες προοπτικές αλλά κυ
ρίως κίνητρα στο ΕΣΥ.

Τα παραπάνω ανέφερε ο Υπουργός 
Υγείας Θάνος Πλεύρης, στη διάρκεια της 
επίσκεψής του στο Ρέθυμνο, το Σάββατο 
όπου παραβρέθηκε σε σύσκεψη, στο 
πλαίσιο της περιοδείας του στην Κρήτη. 
Αξίζει να σημειωθεί πως κατά την άφιξη 
του Υπουργού Υγείας στο Νοσοκομείο 
Ρεθύμνου πολίτες που είχαν συγκεντρω
θεί στην είσοδο του νοσηλευτικού ιδρύ
ματος φώναξαν συνθήματα και 
εξέφρασαν την έντονη διαμαρτυρία τους, 
για τα ζητήματα στον κλάδο της υγείας.

Στη σύσκεψη που είχε με την διοίκηση 
και το ΔΣ του Νοσοκομείου Ρεθύμνου, 
παρουσία του Βουλευτή Ρεθύμνου της 
Νέας Δημοκρατίας Γιάννη Κεφαλο- 
γιάννη, του ΓΓ Υπηρεσιών Υγείας κ. Ιω
άννη Κωτσιόπουλου, της
Αντιπεριφερειάρχη Ρεθύμνης Μαίρης 
Λιονή, της Διοικήτριας της 7ης ΥΠΕ Κρή
της Λένας Μπορμπουδάκη και του Υπο
διοικητή της 7 ης ΥΠΕ κ. Νεκτάριου 
Παπαβασιλείου συζητήθηκαν τα ζητή
ματα του νοσηλευτικού ιδρύματος και κυ
ριάρχησε η έλλειψη σε προσωπικό και 
ειδικότερα των αναισθησιολόγων, που 
αποτελεί “αγκάθι” και για την ροή των 
τακτικών χειρουργείων.

Ο κος Πλεύρης άκουσε με προσοχή τα 
ζητήματα που τέθηκαν από την Διοίκηση 
του Νοσοκομείου Ρεθύμνου και τους φο
ρείς, ενώ υπογράμμισε πως το Υπουργείο 
εστιάζει στο να δοθούν κίνητρα για ενί
σχυση των Νοσοκομείων της χώρας και

με προκηρύξεις που ήδη “τρέχουν”,σε αν
θρώπινο δυναμικό αλλά και την συνολική 
αναβάθμισή τους σε υλικοτεχνικό εξοπλι
σμό. Στο πλαίσιο αυτό έγινε παρουσίαση 
του έργου ενεργειακής αναβάθμισης του 
Νοσοκομείου Ρεθύμνου που θα εξοικονο
μήσει ποσό ύψους μισού εκατομμυρίου, 
για ενεργειακές δαπάνες και το οποίο 
όπως υπογράμμισε ο Υπουργός Υγείας, θα 
παραμείνει στον προϋπολογισμό του Νο
σοκομείου προκειμένου να αξιοποιηθεί 
για άλλες ανάγκες.

Ταυτόχρονα, ένα ακόμη έργο που είναι 
η νέα πτέρυγα του Νοσοκομείου εκτιμά- 
ται πως θα δώσει σημαντική “ανάσα” σε 
ένα κτήριο που μετρά δεκαετίες χωρίς ου
σιαστικές παρεμβάσεις και τις οποίες έχει 
πλέον ανάγκη όπως τονίστηκε στο πλαί
σιο της σύσκεψης.

Προκήρυξη με το βλέμμα 
σε στελέχωση με 

αναισθησιολόγους
Στο σοβαρό ζήτημα της έλλειψης των 

αναισθησιολόγων ο Υπουργός Υγείας, το
ποθετήθηκε τονίζοντας πως θα υπάρξει 
μέριμνα και για το Νοσοκομείο Ρεθύμνου 
με επαναπροκήρυξη θέσεων και ενισχυ- 
μένα κίνητρα για την στελέχωσή τους και 
συγκεκριμένα: “Το βασικό πρόβλημα το 
οποίο υπάρχει είναι αυτό των αναισθη- 
σιολόγων. Δεν υπάρχει πρόβλημα στις 
χειρουργικές ειδικότητες αλλά στους 
αναισθησιολόγους. Θα προσπαθήσουμε 
να το επιλύσουμε όχι με προσωρινές λύ
σεις, αυτές των μετακινήσεων, αλλά με 
μόνιμη προκήρυξη, που ευελπιστούμε με 
τις διαδικασίες που θα γίνουν, να καλυ
φθούν. Σε κάθε περίπτωση και με τη συ
νεργασία με ιδιώτες, που έχουμε 
εξαγγείλει”.

Μιλώντας για τις βασικές προτεραιό
τητες για το Νοσοκομείο Ρεθύμνου ο 
ίδιος τόνισε: “Επιπλέον, προχωράμε την 
ενεργειακή αναβάθμιση του Νοσοκο
μείου κάτι που είναι ιδιαίτερα σημαντικό,

βγαίνει η προκήρυξη για τους νοσηλευτές 
που καλύπτεται στο έπακρο και θα εξα
ντλήσουμε τις δυνατότητες να καλύ- 
ψουμε και το θέμα των αναισθησιολόγων 
γιατί πράγματι είναι υπαρκτό το πρό
βλημα, που περιγράφεται. Αν καταφέρ
ναμε να καλύψουμε αυτές τις θέσεις και 
ανοίγοντας δεύτερη χειρουργική κλίνη θα 
ρυθμίζαμε όλο το πλαίσιο των χειρουρ
γείων”.

Κτηριακή αναβάθμιση 
και υλικοτεχνική υποδομή 

με πόρους από 
το Ταμείο Ανάκαμψης

Σε ότι αφορά τις προτεραιότητες για τα 
νοσηλευτικά ιδρύματα της χώρας, στο σύ
νολό τους όπως εξήγησε ο κος Πλεύρης: 
“Η προτεραιότητα επίλυσης και για το 
Νοσοκομείο Ρεθύμνου και γενικότερα για 
τα Νοσοκομεία μας είναι πρώτα στο αν
θρώπινο δυναμικό, διότι αυτή τη στιγμή 
το ΕΣΥ δεν είναι ελκυστικό για να μπει 
νέος κόσμος. Αρα είναι προτεραιότητα 
αυτό, να δοθούν κίνητρα.

Ένα δεύτερο κομμάτι είναι ότι σε όλα 
τα Νοσοκομεία, επειδή υπάρχουν σοβαρά 
χρηματοδοτικά εργαλεία 1,5 δις από το 
Ταμείο Ανάκαμψης, ήδη έχουμε ζητήσει 
και από τις πρωτοβάθμιες δομές- που θα 
καλυφθούν στο έπακρό τους και στο Ρέ
θυμνο -κτηριακή αναβάθμιση και υλικο
τεχνική υποδομή.

Στο συγκεκριμένο Νοσοκομείο, είναι 
να μπει ένα τμήμα που αφορά και τα ΤΕΠ 
στο Ταμείο Ανάκαμψης, κυρίως για εξο
πλισμούς.

Αρα προτεραιότητα είναι το ανθρώ
πινο δυναμικό που είναι και πάρα πολύ 
κουρασμένο αυτή τη στιγμή και παράλ
ληλα η αναβάθμιση σε υλικοτεχνική υπο
δομή. Αυτό γνωρίζω ότι έχει μεγαλύτερη 
αξία και στο Ρέθυμνο διότι υπάρχει και 
ένα αίτημα της κοινωνίας ότι το συγκε
κριμένο Νοσοκομείο έχει πλέον εξαντλή
σει τις δυνατότητές του”.

• Παρουσιάστηκε το έργο ενεργειακής αναβάθμισης του νοσοκομείου Ρεθύμνου
• Τι περιλαμβάνουν οι άξονες
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ΝΕΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ: “Ολοκληρώνοντας τον “χάρτη” υγείας της Κρήτης, 
θα είμαστε έτοιμοι να πούμε τι παρεμβάσεις μπορούν να γίνουν”

Σχολιάζοντας το ζήτημα που έχει τεθεί από τους φορείς του Ρέθυμνου για την κατασκευή ενός νέου νοσοκομείου στο Ρέθυμνο και την πρόταση για ίδρυση του σε χώρο που έχει παραχωρήσει το 
Πανεπιστήμιο Κρήτης, όπως εξήγησε ο κος Πλεύρης, μια τέτοια προοπτική θα εξεταστεί όταν ολοκληρωθεί ο “χάρτης” υγείας στην Κρήτα

Συγκεκριμένα, υπογράμμισε: “Το Υπουργείο Υγείας κάνει ένα συνολικό σχεδιασμό στο χάρτη της υγείας. Ήδη όπου έχει ολοκληρώσει τις διαδικασίες και έκρινε ότι πρέπει να γίνει ένα νέο Νοσο
κομείο όπως στην Κω, ανακοινώθηκε από τον Πρωθυπουργό.

Θεωρούμε ότι αντίστοιχα ολοκληρώνοντας το χάρτη υγείας που θα αφορά την Κρήτη θα είμαστε έτοιμοι να μπορούμε να πούμε τι παρεμβάσεις μπορούν να γίνουν Θέλουμε να είμαστε μεθοδικοί, 
να μην λέμε μόνο εξαγγελίες όταν δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία. Ότι υπάρχει το αίτημα της τοπικής κοινωνίας και υπάρχει μια καλή συνεργασία και ωριμάζουν οι συνθήκες, μας κάνουν οπωσ
δήποτε να είμαστε πιο θετικοί σε παρεμβάσεις που μπορούν να γίνουν. Αλλά όταν έχουμε να πούμε κάτι θα το ανακοινώσουμε κοστολογημένο και με χρονοδιάγραμμα”.

Γ. ΚΕΦΑΛΟΓ1ΑΝΝΗΣ: “Πλέγμα έργων υποδομής 14,5 εκ ευρώ για το Νοσοκομείο Ρέθυμνου”
Σε δηλώσεις του ο Βουλευτής Ρέθυμνου της ΝΔ Γιάννης Κεφαλογιάννης, υπογράμ
μισε: “Με χαρά υποδεχτήκαμε τον Υπουργό Υγείας, συνάδελφο Θάνο Πλεύρη στο 
Νοσοκομείο Ρέθυμνου, όπου τέθηκαν μια σειρά από ζητήματα.

Είναι πολύ σημαντικό το γεγονός ότι έγινε η παρουσίαση του έργου της ενεργειακής αναβάθμι
σης με τα διάφορα υποέργα τα οποία έχουμε εντάξει και είναι ύψους περίπου 5 εκ ευρώ, τα οποία

σε συνδυασμό με την νέα πτέρυγα του νοσοκομείου, ένα έργο ύψους 7 εκ ευρώ θα είναι ένα πλέγμα 
έργων υποδομών, περίπου στα 14,5 εκ ευρώ κάτι το οποίο είναι πρωτόγνωρο και δεν είχε γίνει από 
τη δεκαετία του 1980. Παράλληλα, καταθέσαμε τον οδικό χάρτη πάνω σε αυτό στο οποίο έχουμε 
ομονοήσει όλοι οι φορείς του Ρεθύμνου για το νέο Νοσοκομείο και δεσμεύτηκε να το μελετήσει 
έτσι ώστε να πάμε στα επόμενα, πολύ συγκεκριμένα βήματα και ένα όνειρο δεκαετιών να γίνει πραγ
ματικότητα, θέλω να πιστεύω πάρα πολύ σύντομα”.

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ:
“Σημαντικά Βήματα για την κτηριακή αναβάθμιση και διαρκής η προσπάθεια στελέχωσης”
Στον απόηχο της επίσκεψης του Υπουργού Υγείας 
Θάνου Πλεύρη ο Διοικητής του Νοσοκομείου Ρεθύ
μνου Λευτέρης Μαρκάκης, μιλώντας στον TEAM FM 
για τα όσα τονίστηκαν, αναφέρθηκε στα έργα με προϋ
πολογισμό 5,38 εκ ευρώ που αφορούν την ενεργειακή 
αναβάθμιση και έχουν χρονικό ορίζοντα ολοκλήρωσης 
το 2023, αλλά και τη στελέχωση του Νοσηλευτικού 
ιδρύματος με ειδικότητες απολύτως αναγκαίες για την 
εύρυθμη λειτουργία του.

Όπως εξήγησε ο ίδιος πρόκειται για ένα έργο που θα αναβαθ
μίσει το νοσηλευτικό ίδρυμα ενεργειακά προσφέροντας σημα
ντικά οφέλη και σε ότι αφορά το περιβαλλοντικό του αποτύπωμα 
αλλά και σε πόρους, αφού θα είναι εφικτή η εξοικονόμηση ποσού 
της τάξης του μισού εκατομμυρίου από λειτουργικές δαπάνες, 
ποσό που θα παραμείνει στον προϋπολογισμό του νοσοκομείου 
για την εξυπηρέτηση άλλων αναγκών. Ταυτόχρονα, όπως εξήγησε 
ο ίδιος, παρά την κάλυψη πολλών τμημάτων και κλινικών σε προ
σωπικό, “αγκάθι” παραμένει το ζήτημα των αναισθησιολόγων, κα
τεύθυνση προς την οποία και αναζητούνται λύσεις άμεσα, όπως 
τονίστηκε στη σύσκεψη.

Ο κος Μαρκάκης μίλησε για τα ζητήματα καθημερινότητας στο 
Νοσοκομείο Ρεθύμνου και κυρίως τη στελέχωση αλλά και τις προ
θέσεις του Υπουργείου, να προχωρήσει σε λύσεις για την κάλυψη 
του νοσηλευτικού ιδρύματος σε αναισθησιολόγους που θα συμ
βάλλει άμεσα και σε αύξηση της “ροής” των τακτικών χειρουρ
γείων : “Ήδη πολλά τμήματα και κλινικές έχουν ενισχυθεί στη 
διάρκεια των τελευταίων χρόνων. Σαφώς τα τμήματα αυτά της 
πρώτης γραμμής, θέλουν περαιτέρω ενίσχυση για να ανταποκρι- 
θούμε καλύτερα στις υγειονομικές ανάγκες του Νομού. Η προκή
ρυξη για τους αναισθησιολόγους που θα γίνει άμεσα είναι το ένα 
μέτρο. Από την άλλη γίνονται διαρκώς μετακινήσεις από άλλα νο
σοκομεία για να καλύψουμε τις ανάγκες του Νομού και σε ένα με
γάλο βαθμό το έχουμε καταφέρει”.

“Δεν υπάρχει μόνο καλή πρόθεση και διάθεση, 
αλλά και αποτέλεσμα”

Ο ίδιος δεν παρέλειψε να αναφερθεί και στα αποτελέσματα 
που μέχρι σήμερα υπάρχουν για την στελέχωση του Νοσοκομείου 
και τόνισε: “Δεν υπάρχει μόνο καλή πρόθεση και διάθεση. Υπάρ
χει και αποτέλεσμα. Τα τελευταία δυόμιση χρόνια,έχουν γίνει 25 
προσλήψεις μόνιμων γιατρών, 14 προσλήψεις επικουρικών για
τρών και 109 προσλήψεις που αφορούν σε μόνιμο, επικουρικό,

νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό. Επίσης έχουν προκηρυχθεί 
όλες οι κενές οργανικές θέσεις γιατρών και σε θέση διευθυντή, 
για να μπορέσουμε να διασφαλίσουμε και μια μακρόχρονη συ
νεργασία, με αυτό το κίνητρο.

Πέρα από το βάρος διαχείρισης της πανδημίας, καταφέραμε να 
τρέξουμε σημαντικά έργα και να αναπτύξουμε νέες υπηρεσίες, 
όπως το ρευματολογικό ιατρείο που δεν υπήρχε ποτέ στο Ρέθυ
μνο σε δημόσια δομή, και έχει ανακουφίσει πολλούς ασθενείς, το 
ιατρείο πόνου και παρηγορητικής φροντίδας το οποίο και εκείνο 
έχει ανακουφίσει πολλούς συμπολίτες μας και ογκολογικούς 
ασθενείς, μια ευαίσθητη ομάδα.

Έχουμε μια υπηρεσία με ένα σύγχρονο εγκεφαλογράφο που το
ποθετήθηκε. Όλα αυτά δεν είναι αποτέλεσμα προθέσεων και ευ
χολογίων, αλλά υπαρκτά, αποτελέσματα κόπου, σκληρής 
δουλειάς και εξαιρετικής συνεργασίας όλων”.

Σε ότι αφορά την προοπτική ενός νέου Νοσοκομείου κάτι που 
τέθηκε και στη συνάντηση ο κος Μαρκάκης, ανέφερε: “Όλοι οι 
παρευρισκόμενοι στη σύσκεψη αναδείξαμε την αναγκαιότητα για 
ανέγερση εντός νέου νοσοκομείου και υπήρξε η δέσμευση ότι θα 
ληφθεί σοβαρά υπόψη από την πολιτική ηγεσία με την ολοκλή
ρωση του νέου χάρτη υγείας και με βάσει το τι προβλέπει αυτός 
για την Κρήτη”.

Ανδρέας Ξανθός για επίσκεψη Πλεύρη: «Μια επίσκεψη χωρίς ουσία»
Την επίσκεψη του Υπουργού Υγείας Θάνου Πλεύρη στο νοσοκομείο Ρεθύμνου σχολίασε με tweet του ο τομεάρ- 
χης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, βουλευτής Ρεθύμνου Ανδρέας Ξανθός.

Έγραψε: «Σε ένα νοσοκομείο αποδιοργανωμένο, που δεν γίνονται εδώ και 2 χρόνια τακτικά χειρουργεία και ζωτικά του τμήματα 
(Αναισθησιολογικό-ΤΕΠ-Παθολογική-ΜΕΘ-Εργαστήρια) είναι σε διαρκή επισφάλεια και το προσωπικό σε μόνιμο «burnout», ο 
Υπουργός Υγείας κ. Πλεύρης το μόνο συγκεκριμένο που εξήγγειλε ήταν η ενεργειακή αναβάθμιση και η νέα πτέρυγα! Κατά τα 
λοιπά, προσλήψεις που θα γίνουν, κίνητρα που θα δοθούν, νέο νοσοκομείο που θα ενταχθεί στο νέο Χάρτη Υγείας.

Μια επίσκεψη χωρίς ουσία...».
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• Τι περιλαμβάνει το έργο ενεργειακής αναβάθμισης του Νοσοκομείου Ρέθυμνου

Σε ό,τι αφορά το έργο ενεργειακής αναβάθμισης με συνολικό 
προϋπολογισμό 5.387.800,00 €, προβλέπονται τα εξής:

Η ένταξη της πράξης «Ενεργειακή Αναβάθμιση Υποδομών και 
Εξοικονόμηση Ενέργειας με τη χρήση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέρ
γειας στο Γενικό Νοσοκομείο Ρέθυμνου» στο Επιχειρησιακό Πρό
γραμμα Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014-2020 και η υλοποίηση του έργου θα έχει ως απο
τέλεσμα την ενεργειακή αναβάθμιση του Νοσοκομείου από την 
Κατηγορία Δ’ στην Κατηγορία Β’. Το όφελος αυτών των παρεμ
βάσεων προς τους πολίτες είναι αδιαμφισβήτητα πολλαπλό, 
καθώς με την ταυτόχρονη εξοικονόμηση δαπανών και τη βελ
τίωση του λειτουργικού κόστους του Νοσοκομείου Ρέθυμνου, επι
τυγχάνεται η βελτίωση της ποιότητας εξωτερικού και εσωτερικού 
περιβάλλοντος στους χώρους περίθαλψης του ιδρύματος.

Οι εργασίες συνολικής χρηματοδότησης ύψους 5.387.800 ευρώ, 
αναμένεται να περιορίσουν σημαντικά τις ενεργειακές απαιτή
σεις, παρέχοντας παράλληλα στους πολίτες του Ρεθύμνου μια 
άμεση βελτίωση στην κτιριακή εικόνα του μοναδικού νοσηλευτι
κού ιδρύματος στο νομό με δεδομένο ότι με την υπό μελέτη νέα 
πτέρυγα και του σημαντικού έργου ενίσχυσης του ιδρύματος με 
Προμήθεια Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού από το ΠΈΠ Κρήτης 
με συνολικό προϋπολογισμό 971,000€, αποτελούν ένα ολιστικό 
πλέγμα παρεμβάσεων και αναδιαρυθμίσεων.

Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Η Πράξη αφορά στην υλοποίηση στοχευμένων παρεμβάσεων 

ενεργειακής αναβάθμισης, αξιοποίησης ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας και εκσυγχρονισμού του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύ
μνου. Οι εργασίες θα αφορούν στις ακόλουθες τρεις βασικές κα
τηγορίες επεμβάσεων εξοικονόμησης ενέργειας:
• Επεμβάσεις Ενεργειακής Αναβάθμισης και Εξοικονόμησης 

Ενέργειας (ΕΕΕ) Στην κατηγορία αυτή θα πραγματοποιηθούν 
παρεμβάσεις του κτιριακού περιβλήματος. Ειδικότερα, θα 
πραγματοποιηθεί:

• Εξωτερική θερμομόνωση των κατακόρυφων και των οριζό
ντιων αδιαφανών δομικών στοιχείων του κτιρίου

• Εργασίες αποξήλωσης παλαιός μόνωσης, καθαρισμού δώμα
τος, επάλειψη στεγανωτικού κονιάματος κρυσταλλοποίησης, 
εγκατάσταση θερμομονωτικών πλακών

• Τοποθέτηση συστήματος εξωτερικής σκίασης για την μείωση 
του θερμικού φορτίου τους καλοκαιρινούς μήνες.

• Ενεργειακή αναβάθμιση του συστήματος φωτισμού και αντι
κατάσταση των συμβατικών λαμπτήρων φθορισμού τύπου Τ8 
με λαμπτήρες τεχνολογίας LED. Ενεργειακή αναβάθμιση Η/Μ 
εγκαταστάσεων.

• Αντικατάσταση των πεπαλαιωμένων λεβήτων πετρελαίου με 
νέους

• Επέκταση εγκατάστασης του συστήματος αυτοματισμών και 
ελέγχου εγκαταστάσεων (BEMS).

Το γεωθερμικό σύστημα αναμένεται να συμβάλλει στη δραστική 
μείωση του λειτουργικού κόστους της θέρμανσης -ψύξης και 
παραγωγής ζεστού νερού χρήσης του κτιρίου. Παράλληλα θα 
αναβαθμίσει ενεργειακά το κτίριο με τη συμβολή του στη μεί
ωση του αποτυπώματος εκπομπών ρύπων (C02).).

• Δράσεις Αξιοποίησης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ): 
Στην κατηγορία αυτή θα πραγματοποιηθεί προμήθεια και 
εγκατάσταση φωτο βολταϊκού συστήματος 300 KW με τη μέ
θοδο του NetMetering, (συμψηφισμού δηλαδή παραγόμενης- 
καταναλισκόμενης ηλεκτρικής ενέργειας).

• Δράσεις αντικατάστασης ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού: 
Προτείνονται Δράσεις αντικατάστασης ιατροτεχνολογικού 
εξοπλισμού, με μεγαλύτερη του 15% εξοικονόμηση ενέργειας. 
Στις δράσεις αυτές περιλαμβάνονται ενδεικτικά:

• Ακτινολογικό συγκρότημα, αναλογικό + Σύστημα Ψηφιοποί- 
ησης (CR).

• Μηχάνημα Αιμοκάθαρσης.
• Ψυκτική φυγόκεντρο.
• Ψυγείο φαρμάκων.
• Χειρουργικός Προβολέας Αλογόνου.
• Ψυγείο ασκών αίματος.
• Καταψύκτης ασκών πλάσματος
• Χειρουργική Τράπεζα.

Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης
Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 11/06/2020 και

η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. Με τη 
δημοπράτηση και εκτέλεση του Υποέργου 4 που αφορά την Εκ
πόνηση Οριστικών Μελετών Εφαρμογής - Ωρίμανσης Πράξης 
Π/Υ 400.000 ευρώ δρομολογείται η δημοπράτηση του κύριου 
Υποέργου της εργολαβίας Παρεμβάσεις Εξοικονόμησης Ενέρ
γειας και Ενεργειακής Αναβάθμισης των Κτιριακών Υποδομών, 
Π/Υ: 3.565.374 ευρώ.

Ταυτόχρονα οριστικοποιούνται οι τεχνικές προδιαγραφές και 
τα τεύχη δημοπράτησης για τα υπόλοιπα Υποέργα. Έτσι με το 
πέρας του Υποέργου 4, ενεργοποιείται και η υλοποίηση όλης της 
Πράξης. Με την ολοκλήρωση των προτεινόμενων παρεμβάσεων 
η εξοικονόμηση πρωτογενούς ενέργειας που θα επιτευχθεί θα 
ανέρχεται σε ποσοστό άνω του 50% ενώ η μείωση εκπομπών διο
ξειδίων του άνθρακα ανέρχεται σε 561,16 τόνους/έτος.

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΠΟΕΡΓΩΝ
ΥΠΟΕΡΓΟ 5: Παρεμβάσεις Εξοικονόμησης Ενέργειας και 

Ενεργειακής Αναβάθμισης των Κτιριακών Υποδομών - Π/Υ 
Οι εργασίες θα αφορούν στις ακόλουθες βασικές κατηγορίες 

επεμβάσεων εξοικονόμησης ενέργειας:
1.1 Επεμβάσεις Ενεργειακής Αναβάθμισης και Εξοικο

νόμησης Ενέργειας (ΕΞΕ)
1.1.1 Ενεργειακή αναβάθμιση Η/Μ εγκαταστάσεων
• Εγκατάσταση συστήματος αβαθούς γεωθερμίας ανοιχτού 

βρόγχου για κάλυψη των αναγκών του νοσοκομείου σε θέρ
μανση, ψύξη και ζεστό νερό χρήσης. Το γεωθερμικό σύ
στημα αναμένεται να συμβάλλει στη δραστική μείωση του 
λειτουργικού κόστους της θέρμανσης -ψύξης και παραγω
γής ζεστού νερού χρήσης του κτιρίου.

Παράλληλα θα αναβαθμίσει ενεργειακά το κτίριο με τη συμ
βολή του στη μείωση του αποτυπώματος εκπομπών ρύπων 
(C02).

• Αναβάθμιση των εγκαταστάσεων παραγωγής θερμικής-ψυ- 
κτικής ενέργειας και ζεστού νερού χρήσης Αντικατάσταση 
των πεπαλαιωμένων λεβήτων πετρελαίου με νέους

• Εγκατάσταση νέου ατμολέβητα
• Καυστήρες καυσίμου λεβήτων-ατμολέβητα
• Εναλλάκτες ανάκτησης θερμότητας καυσαερίων
• Θερμοδοχείο εγκατάστασης ατμού
• Ανακατασκευή δικτύων σωληνώσεων διανομής λεβητοστα

σίου και ψυχροστασίου
• Αντικατάσταση αντλιών-κυκλοφορητών με νέους τύπου 

inverter
• Αντικατάσταση κεντρικής Κκλιματιστικής Μμονάδας.
1.1.2 Ενεργειακή αναβάθμιση κτιριακού περιβλήματος 
Στην κατηγορία αυτή θα πραγματοποιηθούν παρεμβάσεις του

κτιριακού περιβλήματος. Θα πραγματοποιηθεί:

• Εξωτερική θερμομόνωση των κατακόρυφων και των οριζό
ντιων αδιαφανών δομικών στοιχείων του κτιρίου με τυπο
ποιημένο και πιστοποιημένο σύστημα που αποτελείται από 
θερμομονωτικές πλάκες τύπου εξηλασμένης πολυστερίνης.

• Εργασίες αποξίλωσης παλαιός μόνωσης, καθαρισμού δώμα
τος, επάλειψη στεγανωτικού κονιάματος κρυσταλλοποίη
σης, εγκατάσταση θερμομονωτικών πλακών εξηλασμένης 
πολυστερίνης, επικόλληση των πλακών με πολυουραιθανική 
κόλλα και επικάλυψη με χαλίκι.

• Αντικατάσταση κουφωμάτων με κουφώματα μεταλλικού 
πλαισίου αλουμινίου θερμοδιακοπτόμενου με πολυαμίδιο 
και δίδυμο υαλοπίνακα με διάκενο. Επίσης θα τοποθετηθεί 
σύστημα εξωτερικής σκίασης για την μείωση του θερμικού 
φορτίου τους καλοκαιρινούς μήνες.

• Μία ακόμη σημαντική επέμβαση αφορά στην ενεργειακή 
αναβάθμιση του συστήματος φωτισμού και είναι η αντικα
τάσταση των συμβατικών λαμπτήρων φθορισμού τύπου Τ8 
με λαμπτήρες τεχνολογίας LED ίδιας μορφολογίας και χα
μηλότερης ονομαστικής ισχύος.

ΥΠΟΕΡΓΟ 6: Προμήθεια και Εγκατάσταση Συστήματος 
Ενεργειακής Διαχείρισης κτιρίου (BEMS)

Στα πλαίσια της αναβάθμισης των Η/Μ εγκαταστάσεων του 
Νοσοκομείου θα γίνει επέκταση εγκατάστασης του συστήμα
τος αυτοματισμών και ελέγχου εγκαταστάσεων (BEMS) για τις 
προβλεπόμενες ενεργειακές παρεμβάσεις στο κτίριο που αφο
ρούν το σύστημα θέρμανσης-ψύξης και παραγωγής ζεστού 
νερού χρήσης με αβαθή γεωθερμία.

Επίσης προβλέπεται να αναβαθμιστεί το υπάρχον σύστημα 
ενεργειακής διαχείρισης το οποίο λειτουργεί στο Νοσοκομείο. 
Τα δυο συστήματα (νέο και υφιστάμενο θα ενοποιηθούν) και 
θα συνδεθούν με όλα τα απαραίτητα υλικά για την πλήρη και 
ορθή λειτουργία ως ενιαίο σύστημα.

Στόχος της παρούσας παρέμβασης είναι η ελαχιστοποίηση 
κατά το δυνατόν της κατανάλωσης ενέργειας για την σωστή 
λειτουργία του κτιρίου μέσω της εφαρμογής διατάξεων αυτό
ματου ελέγχου της λειτουργίας των ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων, για τον περιορισμό της άσκοπης χρήσης τους.

Το σύστημα θα είναι σχεδιασμένο έτσι ώστε να ανιχνεύονται 
όλα τα σφάλματα και οι βλάβες της εγκατάστασης ώστε να επι
τυγχάνεται η μέγιστη δυνατή εξοικονόμηση ενέργεια.

Παράλληλα θα δίνεται η δυνατότητα στατιστικής επεξεργα
σίας των πληροφοριών και των μετρούμενων μεγεθών 

ΥΠΟΕΡΓΟ 7: Προμήθεια και Εγκατάσταση Φωτοβολταικού 
Συστήματος

Θα πραγματοποιηθεί προμήθεια και εγκατάσταση φωτο- 
βολταΐκού συστήματος 300 KW με τη μέθοδο του 
NetMetering, (συμψηφισμού δηλαδή παραγόμενης-καταναλι- 
σκόμενης ηλεκτρικής ενέργειας).

Η ενεργειακή κατανάλωση του Νοσοκομείου ξεπερνά την 
τελευταία τριετία τις 3.500.000kWh.

Με την εγκατάσταση της μέγιστης δυνατής ισχύς ΦΒ συ
στήματος που δύναται να εγκατασταθεί στο Γ.Ν. Ρεθύμνου η 
οποία ανέρχεται σε 300 kW. Θα πραγματοποιηθεί η μερική κά
λυψη των ηλεκτρικών φορτίων του Νοσοκομείου και παράλ
ληλα η ενεργειακή του αναβάθμιση.

ΥΠΟΕΡΓΟ 8: Προμήθεια και Εγκατάσταση Σκιάστρων 
Το έργο αφορά στην προμήθεια και εγκατάσταση εξωτερι

κών περσίδων σκίασης. Στα πλαίσια της ενεργειακής αναβάθ
μισης του νοσοκομείου και λαμβάνοντας υπόψη τη θέση του 
νοσοκομείου και τις συνθήκες ηλιασμού, σχεδιάσθηκε η επι
λεκτική προσθήκη ολοκληρωμένου συστήματος σκίασης στη 
Νότια, Ανατολική και Δυτική όψη του κτιρίου προκειμένου να 
επιτευχθούν συνδυαστικά:
• Προστασία του κτιρίου από τον ήλιο τη θερινή περίοδο.
• Μείωση της ενέργειας που καταναλώνεται για την ψύξη των

χώρων, εξαιτίας του επιπρόσθετου 
ψυκτικού φορτίου, λόγω άμεσης ηλιακής ακτινοβολίας από τα 

ανοίγματα της συγκεκριμένης όψης.
• Εξασφάλιση επαρκούς ηλιασμού και ελέγχου της ηλιακής

ακτινοβολίας για φυσικό φωτισμό του 
κτιρίου, ο οποίος θα εξασφαλίζει επάρκεια και ομαλή κατα

νομή του φωτός μέσα στους χώρους.
• Αποφυγή φαινομένου θάμβωσης και εξασφάλιση ιδανικών

συνθηκών εργασιακού περιβάλλοντος.
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1  Νέα στάση εργασίας και κινητοποίηση ενάντια στον
αυταρχισμό

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

191.36 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»

Νέα στάση εργασίας 
και κινητοποίηση 
ενάντια στον 
αυταρχισμό
Αύριο, στις 8 π.μ., καλεί σε 
συγκέντρωση το Σωματείο 
Εργαζομένων στο Νοσοκομείο

Σε νέα στάση εργασίας (από την έ
ναρξη της πρωινής βάρδιας μέχρι τις 
10 π.μ.) και συγκέντρωση διαμαρτυρί
ας στις 8 π.μ. στα Επείγοντα, προχωρά 
αύριο το Σωματείο Εργαζομένων Νοσο
κομείου «Ευαγγελισμός» (ΣΕΝΕ), απα
ντώντας στον αυταρχισμό και την τρο
μοκρατία κυβέρνησης και διοίκησης.

Υπενθυμίζεται ότι στον «Ευαγγελι
σμό» ένας συνδικαλιστής γιατρός (Νι- 
κόλας Σκούφογλου) απολύεται «χω
ρίς γιατί και διότι... ενώ υπάρχουν δυ
σαναπλήρωτα κενά και προφανείς α
νάγκες, τη στιγμή που υπάρχουν θετι
κές εισηγήσεις από τους διευθυντές». 
Οπως καταγγέλλει το Σωματείο, «είναι 
η πρώτη περίπτωση παρατασιακοΰ για
τρού στο νοσοκομείο μας που δεν ανα
νεώνεται η σύμβαση. Πρόκειται για εκ
δικητική απόλυση που έρχεται ως συ
νέχεια της περυσινής επιβολής προστί
μου στον ίδιο, με πρόσχημα "απρεπούς 
συμπεριφοράς", ενώ στην πραγματικό
τητα ο συνάδελφος μίλησε για προβλή
ματα που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμε
νοι στο νοσοκομείο»..

Ενώ μια συνδικαλίστρια, ΠΕ διοικη
τικός, εκλεγμένη σε ΣΕΝΕ & ΠΟΕΔΗΝ 
(Τατιάνα Ευαγγελοπούλου), παρότι υ
πηρετεί επί χρόνια σε ένα σημαντικό 
και περίπλοκο πόστο με μετρήσιμα α
ποτελέσματα, αναίτια και χωρίς καν να 
έχει εκπαιδευτεί αντικαταστάτης, με
τακινείται κάτω από τον μανδύα της «α
ναβάθμισης» σε θέση προϊσταμένης - 
με στόχο να απομονωθεί και να εκτε
θεί - θέση που αρνείται απόλυτα αιτι
ολογημένα και σύννομα. «Σε πρόσφα
τη συνάντηση του ΣΕΝΕ με τον διοικη
τή, αυτός έφτασε στο σημείο να πει ότι 
θα μετακινήσει - ως προϊσταμένη πά
λι! - τη συνάδελφο, αποδεικνύοντας ό
τι μοναδικός στόχος τους είναι η πάση 
θυσία απομάκρυνσή της από ένα πόστο 
που συναναστρέφεται με εκατοντάδες 
συναδέλφους και χειρίζεται τα θέματά 
τους πάντα με φιλεργατική διάθεση και 
κριτήριο», καταγγέλλει το Σωματείο, ε- 
πισημαίνοντας ότι «δεκάδες άλλοι συ
νάδελφοι μετακινούνται σε τακτά χρο
νικά διαστήματα, θέλοντας και μη, με 
αδιαφανείς κι ατεκμηρίωτες διαδικασί
ες με αποτέλεσμα να αποδομούνται συ
στηματικά και με ευθύνη της διοίκησης 
οι κρίσιμες υπηρεσίες του νοσοκομεί
ου. Δεκάδες άλλοι συνάδελφοί μας, που 
προφανώς δεν περισσεύουν, παραμέ
νουν ακόμη σε αναστολή ως ανεμβολί- 
αστοι (απλήρωτοι και απελπισμένοι), ε
νώ κάλλιστα μπορούν να εργάζονται με 
αρνητικό rapid test. Εκατοντάδες κλή
σεις σε απολογία και ποινές από τη δι
οίκηση σε συναδέλφους όλο το προη
γούμενο διάστημα».

Το ΣΕΝΕ καλεί όλους τους εργαζό
μενους του νοσοκομείου να συσπειρω
θούν στο Σωματείο, καλεί τη διοίκηση 
και τους εποπτεύοντες φορείς να ανα
καλέσουν άμεσα τις απαράδεκτες αυ
τές αποφάσεις που στρέφονται ευθέ
ως κατά των εργαζομένων, των ασθε
νών και της εύρυθμης λειτουργίας του 
μεγαλύτερου δημόσιου νοσοκομείου 
της χώρας.
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1  Με γιουχαίσματα έγινε δεκτός ο Πλευρης στο
Νοσοκομείο Χανιών

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

154.66 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με γιουχαίσματα έγινε 
δεκτόε ο ΠΑεΰρηε 
στο Νοσοκομείο Χανιών
Ανεπιθύμητος σε όλα τα νοσοκομειακά ιδρύματα της 
χώρας φαίνεται πως είναι ο Θάνος Πλεύρης, καθώς 
και στο Νοσοκομείο Χανίων ο υπουργός Υγείας έγι
νε δεκτός με αποδοκιμασίες, γιουχαίσματα και κινητο
ποιήσεις. Ο υπουργός,που πραγματοποίησε επίσκεψη 
στα Χανιά, δέχτηκε έντονες αποδοκιμασίες από τους 
εργαζομένσυς,που ζήτησαν να πάρειπίσω την απόφα- 
σή του με την οποία βρέθηκαν εκτός εργασίας. Οι ερ
γαζόμενα ξεδίπλωσαν πανό και φώναξαν συνθήματα.

«Οι αναστολές δεν έφεραν υγεία, κόλλησαν καινό
σησαν μέχρι και τα φορεία» ανέφερε χαρακτηριστικά 
ένα από αυτά. «10 μήνες έχουμε να δουλέψουμε, 10 μή
νες είναι αυτοί. Εχουμε παιδιά, δεν έχουμε να δώσουμε 
γάλα στα παιδιά μας. Πεινάμε. Δηλαδή τι πρέπει να κά
νου με, πρέπει να σκοτώσουμε για να ζήσσυμε; Να κλέ
ψουμε; Τι πρέπει; Να βγει ένας να μας πει» είπε εξοργι
σμένος υγειονομικός σε αναστολή, ο οποίος έδωσε το 
«παρών» οτην κινητοποίηση. Στη συνέχεια, στο αμφι
θέατρο του νοσηλευτικού ιδρύματος ο υπουργός πα- 
ρέστη σε συζήτηση με μέλη της διοίκησης,τσυ ιατρικού 
και νοσηλευτικού προσωπικού και εκπροσώπων των 
εργαζομένων. Στη σύσκεψη δεν επιτράπηκε η παρου
σία ΜΜΕ. «Τα όποια κενά υπάρχουν σε γιατρούς σε 
νοσοκομεία ή Κ.Υ. είναι θέμα επιχειρησιακό που μέσω 
των ΥΠΕ προσπαθούμε να λύσουμε, με το βάρος να 
πέφτει σε περιοχές με μεγάλη ένταση τουρισμού» είπε 
ο υπουργός, απαντώντας σε ερώτηση για την έλλειψη 
γιατρού στην Παλαιόχωρα, ενώ προανήγγειλε ακόμα 
προσλήψεις μονίμων στο ΕΣΥ.
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1  Στο ΑΣΕΠ για επεξεργασία η προκήρυξη για 4.000
μόνιμους νοσηλευτές

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

259.92 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΣΑ ΣΤΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ ΟΙ ΑΙΤΗΣΕΙΣ

Στο ΑΣΕΠ για επεξεργασία 
η προκήρυξη για 4.000 
μόνιμους νοσηλευτές

Σ
τα γραφεία tou ΑΣΕΠ για 
επεξεργασία βρίσκεται η 
νέα προκήρυξη για μόνιμο 
προσωπικό σια νοσοκομεία. 
Αυτό αποκάλυψε ο υπουργός Υγείας 
Θάνος Πλεύρης πριν από λίγες μέρες, 

ενώ ταυτόχρονα αποκάλυψε ότι μέσα 
στο επόμενο δεκαπενθήμερο θα βγει 
και π προκήρυξη των επτακοσίων θέ
σεων για ιατρικό προσωπικό.

Να θυμίσουμε ότι η πρόσληψη 
4.000 μόνιμου ιατρονοσηλευτικού 
προσωπικού είχε προαναγγελθεί ήδη 
από το καλοκαίρι του 2021, όταν ο 
τότε υπουργός Υγείας, Βασίλης Κι- 
κίλιας, είχε δηλώσει ότι η εν λόγω 
προκήρυξη θα εκδιδόταν στις αρχές 
του φθινοπώρου του 2021. Ωστόσο, 
από τότε η δημοσίευσή της όλο και 
«μεταφερόταν» από μήνα σε μήνα, με 
αποτέλεσμα έναν χρόνο μετά να μην 
έχει δημοσιευτεί ακόμα. Ο λόγος της 
καθυστέρησης είναι διττός και οφεί
λεται κυρίως στο υπουργείο Υγείας. 
Το πρώτο σκέλος της καθυστέρησης 
οφείλεται στο ότι το Συμβούλιο της

Επικράτειας έκρινε την «ειδική μορι- 
οδότηση» ως αντισυνταγματική, κι ως 
εκ τούτου έβγαζε «άκυρες» τις προ
κηρύξεις που έδιναν «έξτρα» μόρια 
στους υποψηφίους (π.χ.: προϋπηρεσία 
ως επικουρικό προσωπικό σε δομές 
Υγείας).

Παρά την απόφαση αυτή του ΣτΕ, 
όμως, τα αρμόδια υπουργεία εξέτα
ζαν το πώς θα υπάρξει «έξτρα» μοριο- 
δότηση, π οποία θα είναι ταυτόχρονα 
συμβατή με το ΣτΕ, για τους νοσηλευ
τές και το προσωπικό που υπηρετεί

ή υπηρέτησε στα νοσοκομεία όλης 
της χώρας, ως επικουρικό προσωπι
κό, με εποχικές συμβάσεις εργασίας 
κατά τη διάρκεια της πανδημίας. Με 
λίγα λόγια, το κράτος προσπαθούσε 
να βρει έναν τρόπο να παρακάμψει 
το κώλυμα που έχει προκύψει.

Ο δεύτερος λόγος είναι ότι, σύμ
φωνα με τον πρόεδρο του ΑΣΕΠ, το 
υπουργείο Υγείας για αρκετούς μήνες 
δεν είχε καταγράψει τα κενά και τις 
θέσεις που θα περιλαμβάνονται στην 
προκήρυξη. Ωστόσο, με Υπουργική

Απόφαση που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως τον 
Φεβρουάριο, το κράτος βρήκε τρόπο 
να «παρακάμψει» τις αντιδράσεις του 
ΣτΕ περί αντισυνταγματικότητας της 
«ειδικής μοριοδότησης». Πιο συγκε
κριμένα, το εν λόγω ΦΕΚ όριζε ότι 
από τις 25 Φεβρουάριου 2020 και 
μετά και αποκλειστικά για την περί
οδο Covid μπορεί να υπάρξει ειδική 
και αιτιολογημένη μοριοδότηση για 
κάλυψη θέσεων νοσηλευτικού και 
λοιπού προσωπικού. H
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1  «Μπάχαλο» στο «Αττικόν»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

62.48 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Μπάχαλο» 
στο «Αττικόν»

Μεγάλη πίεση δέχεται το «Απικόν» -και 
όχι μόνο- από τα αυξημένα κρούσματα 
παρά ns «καθησυχαστικέε δηλώσειε». 
Μια κλινική γέμισε με 32 ασθενείε που 
έχουν προσβληθεί από κορωνοϊό, άλ
λοι 20 νοσηλεύονται στο τμήμα βραχεί- 
as νοσηλείαε. ενώ 8 ξέμειναν από εφη
μερία σε φορεία στα Επείγοντα, αφού 
δεν υπήρχε διαθέσιμο κρεβάτι...
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1  Σοκαριστικη καταγγελία για το νοσοκομείο Σύρου
και τον θάνατο 37χρονης

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

357.05 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

OTiiaviKosinsYYEias
Τραγικό ii\os 

για την 37χρονη 
'Ελενα λόγω 

araans εργασίαε
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1  Σοκαριστικη καταγγελία για το νοσοκομείο Σύρου και τον θάνατο
37χρονης

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-07-2022

Εοκαριστικπ καταγγελία για το νοσοκομείο 
Σύρου και τον θάνατο 37xpovns

«Φύγετε,
έχουμε στάση epyaoias»

Το Σάββατο το πρωί μία νέα 
κοπέλα «έφυγε» από τη ζωή 
λόγω Covid-19 «αλλά κυρίωε 
εξαιτίαε τηε προχειρότηταε 
με την οποία αντιμετώπισαν 
την κατάστασή uis στο Γενικό 
Νοσοκομείο Σύρου».

Σύμφωνα με καταγγελία του αδελφού 
ms. η άτυχη Ελένη Γιαννακοπούλου θα 
μπορούσε να είναι στη ζωή αν δεν υπήρ
χε η «απάθεια και ο τρόποε που διαχει
ρίστηκε το νοσοκομείο το περιστατικό». 
'Oncos καταγγέλλει: «Επικοινωνήσαμε 
την Τετάρτη με το νοσοκομείο και μαε 
διαβεβαίωσαν ότι θα πρέπει να μείνει 
στο σπίτι ms. παρόλο που είχε υψηλό 
πυρετό - έφτασε μέχρι 40,5- και ήταν 
αρκετά κιλά. Με σύνδεσαν με τα Επεί
γοντα και ρώτησαν αν είχαμε μετρήσει 
το οξυγόνο. Είχε 97 και μαε συμβού
λεψαν να μείνει σπίτι. Όμωε ο υψηλόε 
πυρετόε επέμενε [...]. Η νέα τηλεφωνική 
pas προσπάθεια δεν είχε αποτέλεσμα. 
Το Σάββατο η αδελφή μου είχε υποθερ
μία (33). Αποφασίσαμε να πάμε από εκεί. 
Από την αδυναμία ms δεν είχε κουράγιο 
ούτε τη σκάλα να κατέβει. Τη βοήθησα

αλλά πριν ακόμα κατέβουμε, πέθανε στα 
χέρια μου», αναφέρει ο αδελφ05 ms. 
Βασίληε. Αμεσα έφτασε το ΕΚΑΒ όπου 
επί μισή ώρα προσπάθησαν να την επα
ναφέρουν στη ζωή. «Πνευμονική εμ
βολή λόγω κορωνοϊού». είπαν. Όμοιε 
ο i6ios συνεχίζει να καταγγέλλει τη στά
ση του νοσοκομείου: «Μετά το τραγικό 
συμβάν αποφάσισα να πάω στο νοσοκο
μείο προκειμένου να κάνω κι εγώ εξε- 
τάσειε για κορωνοϊό, ήμουν Θετικ05, ο 
πνευμονολόγοε με είδε και μου είπε να 
πάω για ακτινογραφία (...) και μετά από 
μισή ώρα αναμονήε βγήκε υπάλληλοε 
να μου πεί: "Δεν μπορούμε τώρα, έχου
με στάση εργασία5. Ελάτε μετά από δυο 
τρειε ώρεε ή ελάτε αύριο"».

Η ππάντηση του νοσοκομείου
«Στο Ακτινολογικό ήταν παρόντεε ια
τροί και τεχνικό5, παρά τη στάση» και 
ότι «πάρα ταύτα, (...) ολοκληρώθηκε η 
κλινική εξέτασή του και του δόθηκαν 
ιατρικέε οδηγίεε». Σε ό,τι αφορά στη 
θανούσα υποστηρίζει ότι «υπήρξε τη
λεφωνική επικοινωνία με εφημερεύ- 
ουσα ιατρό, την Πέμπτη 30.6.2022, η 
οποία συνέστησε να προσέλθει στα ΤΕΠ 
για πλήρη κλινική εξέταση και έλεγχο 
(...) αλλά η θανούσα δεν προσήλθε». Ση
μειώνεται ότι διατάχθηκε ΕΔΕ.
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1  Εικόνες ντροπής στα νοσοκομεία, υπό έλεγχο η
πίεση λέει ο ΕΟΔΥ

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1347.55
cm²

Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
C

ov
id

-1
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επ
ί δ

εξ
ιά Εικόνες ντροπής 

στα νοσοκομεία, 
υπό έλεγχο η πίεση 
λέει ο ΕΟΔΥ
Με ασθενείς εκτός μονάδων Govicl έκλεισε 
η εφημερία του «Αττικού» και ενώ 
οι νέες νοσηλείες αυξάνονται καθημερινά. 
Επαναφορά των μέτρων ζητάει ο Γιαννάκος, 
την ίδια ώρα που η ηγεσία του ΕΟΔΥ 
επαναφέρει το αφήγημα της ατομικής 
ευθύνης για την αύξηση των κρουσμάτων

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Ε
πιστρέφουν στα νοσοκομεία οι ει
κόνες ντροπής, που πιστέψαμε ότι 
είχαμε αφήσει στο παρελθόν. Στο 
νοσοκομείο «Αττικόν», στην εφη
μερία της Κυριακής, μια κλινική γέμισε με 
32 ασθενείς κορωνοϊού, ακόμα 20 νοση

λεύτηκαν σιο τμήμα βραχείας νοσηλείας, 
ενώ 8 ξέμεΐναν σε φορεία στα Επείγοντα, 
καθώς δεν υπήρχε διαθέσιμο κρεβάτι! Σύμ
φωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μι- 
χάλη Γιαννάκο, «έπεσαν έξω οι ειδικοί στις 
προβλέψεις τους για την επιδημιολογική 
κατάσταση της χώρας φέτος το καλοκαίρι 
από τον κορωνοϊό. Οι εισαγωγές στα νο
σοκομεία αυξάνονται καθημερινά. Εκεί 
που τα νοσοκομεία είχαν επανελθεί σε μία 
στοιχειώδη φυσιολογική λειτουργία, απο- 
δεαμεύοντας τις κλινικές κορωνοϊού για 
άλλες παθήσεις και το προσωπικό βρήκε 
την ευκαιρία να πάρει σταδιακά λίγες ημέ
ρες άδεια, πάμε πίσω ολοταχώς». Μά
λιστα, συμπληρώνει ότι τα νοσοκο
μεία λόγω της αύξησης των εισαγω
γών περιστατικών κορωνοϊού προ
σαρμόζουν για άλλη μια ς>ορά τη 
λειτουργία τους.Όπως σημειώνει 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, η κα
τάργηση των μέτρων πολλαπλα
σίασε τα κρούσματα. «Είναι μέγα 
λάθος να λέγεται ότι οι ασθενείς 
που νοσηλεύονται είναι πιο ελα
φριά περιστατικά σε σχέση με τα 
αντίστοιχα προηγούμενα. Κανείς δεν 
εισάγεται στο νοσοκομείο για πλάκα ή 
με ήπια συμπτωματολογία. Η κατάργη
ση των μέτρων νίκησε το καλοκαίρι και 
πολλαπλασίασε τα κρούσματα» δήλωσε 
και κατέληξε: «Οι μάσκες άρχισαν ξαφνικά

να μας πνίγουν και η ιχνηλάτησπ πέρασε 
στην ευθύνη το ο καθενός, με αποτέλεσμα 
να μην δηλώνουν το θετικό τεστ προκειμέ- 
νου να γλυτώσουν την καραντίνα. Για να 
αναστρέψουμε την κατάσταση εφαρμόστε 
τα μέτρα προστασίας».

Για όλα φταίει η... κακή μοίρα μας

Την ίδια ώρα, ο ΕΟΔΥ προχώρησε σε 
έκτακτη ενημέρωση των διαπιστευμένων 
συντακτών, παρουσία του προέδρου Θεο- 
κλή Ζαούιη και του αντιπροέδρου Δημή- 
τρη Παρασκευή. Αφού παρουσιάστηκε η 
επιδημιολογική εικόνα σε Ελλάδα και Ευ
ρώπη (χωρίς να ακουστεί κάτι νέο), η ηγε
σία του ΕΟΔΥ υποστήριξε ότι δεν υπάρχει

Ξανά πάνω από 100 
οι διασωληνωμένοι

Η ραγδαία αύξηση στις εισαγωγές
ασθενών στα νοσοκομεία "ψ- g 

□□□τυπώνεται τις τελευταίες & 
ήμερες και στον αριθμό των 

διασωληνωμένων. Χθες, ο ΕΟΔΥ 
ανακοίνωσε 102 ασθενείς στις 
Εντατικές, αριθμό που είχαμε *■- 

να δούμε από ία μέσα r 
Ιουνίου.

πίεση στο σύστημα Υγείας.Συγκεκριμένα, 
ο Δ. Παρασκευής παραδέχτηκε ότι δεν 
έχουμε δει ακόμα την κορύφωση της έξαρ
σης, συμπληρώνοντας ωστόσο ότι δεν 
αναμένεται μεγάλη πίεση στο ΕΣΥ. Ο Θ. 
Ζαούτης υπογράμμισε ότι η μεγαλύτερη 
άνοδος καταγράφεται σε τουριστικούς 
προορισμούς (Ιόνιο, νότιο Αιγαίο, Κρήτη 
και Αττική), ενώ τα ενεργά κρούσματα υπο
λογίζονται σε 150.000-200.000.Παρά την 
παραδοχή για τη θερινή επιδημιολογική 
άνοδο, ο Θ. Ζαούτης και ο Δ. Παρασκευ
ής απέδωσαν την αύξηση των δεδομένων 
κυρίως στην υπέρ μεταδοτικότητα των στε
λεχών ΒΛ/ι και ΒΛ.5 τηςΌμικρον και δευ- 
τερευόντως στα σχετικά μειωμένα επίπεδα 
ανοσίας έναντι μόλυνσης. Λντιθέτως, η 
ακραία χαλάρωση των μέτρων από την κυ
βέρνηση Μητσοτάκη παρουσιάστηκε ως 
ένα από τα πιο αυστηρά μοντέλα μέτρων 
στην Ευρώπη και η μόνη χαλάρωση που 

αποτελεί αίτιο έξαρσης είναι η ίδια η 
χαλάρωση των πολιτών.

Αύξηση θανάτων
Σε μόνιμο μοτίβο τείνει να 

εξελιχθεί η ημερήσια κατα
γραφή θανάτων από κορω- 
νοϊό σε επίπεδα πάνω από τις 
20 απώλειες. Ενώ ίο προη
γούμενο διάστημα οι θάνα
τοι ήταν περίπου 10 την ημέ
ρα, τα τελευταία 24ωρα έχου
με σταθερά πάνω από 20 νε

κρούς, Χθες, ο ΕΟΔΥ ανακοί
νωσε 23 νέους θανάτους από 

κορωνοϊό, με τον τραγικό απολο
γισμό να φτάνει πλέον στις 30.327 

απώλειες.Τέλος, τα κρούσματα μπο
ρεί να περιορίστηκαν σε 11.201, ωστόσο 

η θετικότητα άγγιξε το 22,47%.
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